οὐκ Φύσεως. τοῖς δὲ λέγοντας φίλοιν ἀνθρώποιν τὸν Χειρόν, οὐ παθητὸν τὸν θεὸν λέγον, οὐ Εἰς Αρκα τραπέντα, οὐ συνομοσιαλόν εἴη πάντας οὐδὲ μα, οὐ οὐρανόν τῷ πεποιηκέντα, οὐ Φάντασμα εἰ, οὐ ἐντὸν λέγοντας τὸν θεὸν λέγον δεδεῆσαν τὸν παῖδας αναστάσεως, οὐ ἀνυψότερον τὸν θεόντας ανειληφέντα, οὐ ἀνοικούντας ἀνθρώπουν, οὐ τὰς δύο φύσεις τῷ Χειρόν καὶ ανάκεσσιν συγχυτίσας μίδια γενήσαται φύσιν, Καὶ μὴ ὄμολογοντας Εἰς κύρεον ἡμῶν Ιησοῦν δύο φύσεις εἰ αναγένθησεν, ἐν δὲ περισσοπον, καθὸ Εἰς Χειρόν Β Εἰς ψέσ, ποτε τοις αναθεματίδι οὐ καθολική, Καὶ ἀποσολική ἐκκλησία. Τοις ἀλλεξ. Οὐκοῦν Εἰ οὐ τῷ πατέτω Καρὸς τῷ Χειρῷ παστεράται οὐρανοί, πῶς μὲν τῆς θεότητος μαῖς εἰ παστάσεως νομίζεται; Εἰ γὰρ μαῖς παστάσεως ὁ λόγος Καὶ οὐ Καρὸς οὐ πάπλωτος γῆς τῷ φύσιν ἔχοντα, μαῖς ἀρχα παστάσεως ὁ λόγος Καὶ οὐ ψυχή, οὐ τελείαν ανέλαβε. μαῖς γέροντος φύσεως οὐτὸν ὁ λόγος μὲν τῷ θεῷ, καὶ καὶ τὸν τῷ παῖδες, καὶ ἀλλεξ τῷ ψεύδοντι ὄμολογόντι τὸν λέγοντας, ἐγὼ Καὶ ὁ πατήρ ἐν ἐσμὲν, οὐκοῦν Καὶ ὁ πατήρ τὸν αὐτῆς οὐσίας μὲν τῷ σώματος ὄφειλε νομίζεσσαν. Καὶ τι εἴτι τοῖς Αρειανοῖς χαλεπέτε τοῖς λέγοντος τὸν ψὸν τῷ θεῷ κτίσια εἰ, αὐτοὶ λέγοντες τὸν πατέρα μαῖς εἰ μὲν τῷ κτίσματον οὐσίας; Τοις ἀλλεξ, ἐν τῷ περὶ Γεράσιαν τὸν βασιλέα ἐπιστολῆς. Φυλακέσωμοι διαιρέσοντες θεότητος Καρόν. Εἰς τοῖς ἐκκλησίσις ἀποκρίνεται ὁ γῆς τῷ θεῷ, ἐπειδὴν οὐτε ἀπειρονέτηρας Φύσεις Εἰσὶν οἱ αὐτὸς λαλεῖ, ἀλλ' οὐχ ἐν πολύτοτε, ἀλλ' ἐπέρφη τρόπῳ. περισσεχε αὐτὸν, νῦν μὴν δέξατο φθεγγόμενον, νῦν δὲ ἀνθρώπινα πάθη. ὡς θεὸς λαλεῖ τὸ θεῖα, ἐπειδὴν τῷ ὁ λόγος οὐτον. ὡς ἀνθρώπος λέγει τὸ παπεινόν, ἐπειδὴν τῷ οὐτε τῇ ἐμῇ παστάσος λαλεῖ. Τοις ἀλλεξ, οὐ τῷ αὐτῷ λέγουν. Οθεν ἐκεῖνος οὐδὲν αναγνωσθεῖν, ὡς οἱ κύρεος τῆς δόξης ἐξαύρωσαν, μὴ τῇ ἐμῇ δόξῃ διαιρεθεῖται νομίσωμον. ἀλλ' ἐπειδὴν οὐτε θεὸς τε Καὶ ἀνθρώπος, καὶ μὴν τὸν θεότητα θεός, καὶ δὲ τὸν περιστολήν τῆς Καρόντος ἀνθρώπος Ιησοῦς Χειρός, οἱ κύρεος οὐ δόξης ἐξαύρασθαι λέγεται. καὶ γέροντος εἰκατέρας μετέχει φύσεως, ταυτέστιν ἀνθρωπίνος Κ

A uationem efficit. Eos verò qui dicunt nudum hominem esse Christum, vel passionis obnoxium Deum Verbum, aut in carnem conuersum, vel consubstantiatum corpus habuisse, vel de cælo id detulisse, aut phantasma esse: vel qui mortalem dicunt Deum Verbum opus habuisse ut à Patre suscitaretur, vel inanimatum corpus sumpsiisse, vel sine mente hominem, vel duas Christi naturas per commixtionem confusas unam naturam factas esse: & qui non contentur in domino nostro Iesu Christo duas esse naturas inconfusas, unam autem personam, quatenus unus est Christus, unus filius, eās anathematizat Catholica & Apostolica Ecclesia. EIVSDEM. Ergo si caro omni De Incarn. sacram.c.6: & in Christo subiacuit iniuriæ, quomodo unius illam cum diuinitate dicitis esse substantiam? Si enim unius substantiam Verbum & caro, quæ de terra habet naturam, cur non unius substantiam afferantur Verbum atque anima, quam perfectam naturam suscepit humanæ? Unius autem substantiam est Verbum cum Deo, secundum paternam professionem, & ipsius Domini assertionem, qui ait, Ego & pater unus sumus. Unius ergo Ioan. 10: substantiam pater cum terreno corpore prædicatur. Et adhuc indignamini Arrianis, quia hi dicunt filium Dei creaturam esse, cum ipsis dicatis patrem unius cum creaturis esse substantiam? EIVSDEM EX EPISTOLA De fide lib: AD GRATIANVM IMPERATOREM. cap. 4: Seruemus distinctionem diuinitatis & carnis. unus in utraque loquitur Dei filius, quia in utraque natura est. Et si idem loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende nunc gloriam Dei, nunc hominis passiones, quia quasi Deus loquitur quæ sunt diuina, quia Verbum est: quasi homo dicit quæ sunt humana, quia in mea substantia loquebatur. EIVSDEM EX EODEM LIBRO. Vnde illud cap. quod lectum est, Dominum maiestatis crucifixum esse, non quasi in maiestate sua crucifixum putamus, sed quia idem Deus, idem homo, per diuinitatem Deus, per susceptionem carnis homo Iesus Christus, dominus maiestatis dicitur crucifixus, quia consors utriusque naturæ, id est humanæ atque

## B. THEODORETI

96

diuinæ, in natura hominis subiit passionem: ut indiscretè & dominus maiestatis dicatur esse qui passus est, & filius hominis, sicut scriptum est, qui descendit de celo. ITEM EX EODEM.

Ioan. 3.

Cap. eod.

Sileant igitur inanes de sermonibus quæstiones, quia regnum Dei sicut scriptum est, non in persuasione verbi est, sed in ostensione virtutis. Seruemus distinctionem diuinitatis & carnis.

Vnus in vtraque loquitur Dei filius, quia in eodem vtraque natura est. Et si idem loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende in eo nunc gloriam Dei, nunc hominis passiones. quia quasi Deus loquitur quæ sunt diuina, quia Verbum est: quasi homo dicit ea quæ sunt humana, quia in mea substantia loquebatur. EIVSDEM EX LIBRO DE INCARNATIONE DOMINI CONTRA APOLINARIAS.

De Incarn. factam c. 6.

Sed dum hos redarguimus, emergunt alij, qui carnem Domini dicunt & diuinitatem vnius esse naturæ. Quæ tantum sacrilegium inferna vomuerunt! Iam tolerabiliores sunt Arriani, quorum per istos perfidiæ robur adolescit, ut maiore contentione asserant patrem, & filium, & Spiritum sanctum vnius non esse substantiam: quia isti diuinitatem Domini & carnem substantiam vnius dicere tentauerunt. EIVSDEM. Et hic mihi frequenter Nicæni Concilij tractatum se tenere commemorat. Sed in illo tractatu patres nostri, non carnem, sed Dei Verbum, vnius substantiam cum patre esse dixerunt. & Verbum quidem ex paterna processisse substantiam, carnem autem ex Virgine esse confessi sunt. Quomodo igitur Nicæni Concilij nomen obtenditur, & noua inducuntur quæ numquam nostri sensere maiores? EIVSDEM CONTRA APOLINARIVM. Noli igitur & tu secundum naturam interpretari, quod propter diuinitatis naturam est. Nam eti credas à Christo carnem esse suscepit, & offeras transfigurandum corpus altaribus, non distinguas tamen naturam diuinitatis & corporis, & tibi dicitur, si recte offeras, non recte autem diuidas, peccasti, quiesce. Diuide enim quod meum, diuide quod suum Verbi est. Ego quod erat illius non habebam, & ille quod meum est non habebat. Suscepit quod meum est, ut impartiret quod suum est.

Ibid.

Ibid. c. 4.

A. Της τῇ τοῦ αὐτοφπου γόρδιον τῷ πάτερος  
καὶ ἑγέρνεν, ἵνα αὐτοφρέτως καὶ κύριος τὸ δέκατον,  
Ἐγός αὐτοφπου εἴ) λέγηται πατέρων, καὶ τῶν  
γέρεαπλα, οὐκ τὸ οὐρανοβοταβάσι. Οὐδίων  
τοῦ αὐτοῦ. Σιγάτωσθν ποιησεων αἰτεῖ τὸ λό-  
γον μάταμα Σητήσεις. οὐ γόρδιον τοῦ θεοῦ,  
καὶ τῶν γέρεαπλα, σὺν τῷ πειδοῖ λόγων ἔστιν,  
ἄλλος αὐτοφπειδεῖ διωκόμενος. Φυλάξωρθν τὸ  
άγεφοραν τὸ Κρήσι, καὶ τὸ θεότητος. Εἴς γόρδιον  
γόρδιος, Εἴς εκατερεγαλεῖ, ἐπειδὴ τῷ εκατερεγε  
φύσιος ἔστιν τὸ αὐτοῦ. Άλλ' εἰ Εἴς αὐτοῖς γαλεῖ, οὐχ  
έντι μὴ τοι γε πάντοτε Σέπια γαλεῖ. ορᾶς γόρδιος  
τοῦ αὐτοῦ μὲν δέξαι θεόδι, μὲν δὲ πάθη αὐτοφπου.  
ως θεός γαλεῖ τὰ θεῖα, ἐπειδὴ τῷ λόγῳ  
ως αὐτοφπας γαλεῖ τὰ αὐτοφπινα, ἐπειδὴ  
τῷ τοῦ θεούλαφτῆ φίσι. Τοῦ αὐτοῦ, οὐκ τὸ  
λόγον τὸ τοῦ αὐτοφπίσεως τῷ κωνιού τοῦ  
Απολιναρείων. Άλλ' οὐ δια τούτους ἐλέγομεν,  
αὐτοφποδιμέτεροι, λέγοντες τὸ τε σῶμα τὸ  
Χειροῦ, Εἴ τὸ θεότητα μιᾶς φύσεως εἴ). ποιος  
άδης τὸ ποσάτιν βλασφημιανέβλεψατο; Α-  
ρειανοὶ γόρδιοι τοῦ θεούλαφτον μέντοτεροι, οὐ νί<sup>ο</sup>  
απίστα δέ τούτους κερδιώσαται ως μείζονες  
C. Φιλοτεχνία πατέροι, καὶ γόρδιον πνεῦμα  
μιᾶς οὐσίας μὲν λέγειν ἐπειδὴ οὐτοὶ τὸ θεότη-  
τα τῷ κωνιού, Εἴ τὸ Κρήσι, μιᾶς φύσεως εἰπεῖν  
ἐπεχείρησθν. Τοῦ αὐτοῦ. Καὶ σύνδε μοι σωματικῶς τὸ  
Νικοῖα σωμέδου ἔστι τὸν κατέχειν τὸ  
ἐκθεσιν. Άλλ' οὐ σκείμη τὴν ὀξεῖασθοῖς οὐ μέτερει  
πατέρες, οὐχὶ τὸ Κρήσι, τὸν δὲ τοῦ θεοῦ λόγον, οὐκ  
μιᾶς σωματικοῖς πατέρεισθοῖς εἴρηκαστο. Εἴ τὸ  
μὲν λόγον οὐ τὸ πατέρεισθος πατέρεισθον πατέρεισθοις, οὐτοὶς,  
τὸ δὲ Κρήσι οὐ τὸ πρόθενον τοῦ θεούλαφτον αὐτοφποδιμέτεροι  
τοῖνα τὸν μόνον θεόν τὸν τὸ Νικοῖα πατέρεισθον θεόν, εἰσαγένετο δὲ κανά, καὶ αὐτὸς  
οὐκ ὀκενόμησθοι οὐ μέτερεισθον πατέρεισθον; Τοῦ  
αὐτοῦ, Χριστοφποδιμέτεροι. Μήτε σὺ θέλε τοίνα  
τὸ θεότητα τοῦ θεούλαφτος εἴ) τὸ σῶμα. καὶ γόρδιον  
πιστεύοντος ως αὐλητὴς εἴτε τὸ σῶμα τὸ Χειροῦ,  
Εἴ προσκεφμίσης διαταρπεῖσθος μεταποίησιν, μηδὲ διεστίξης τὸ τὸ σῶματος Εἴ τὸ θεότητος  
φύσιν, ἐργούμενος καὶ σοι, εἰσὶν ὄρθως παραστενέτησι,  
ὄρθως δὲ μηδέλητος, μηδέτες, μηδέχασσον. θέλε γόρδιον  
τούτου πρόθεν θεούλαφτον, καὶ αὐτὸς οἰκεῖον τὸ λόγον. οὐ-  
κονδέλητος δὲ τοῦ εἰχονθοῦ πατέρηρχεν αὐτοῦ ἐκφέ-  
νος δὲ τοῦ εἰχονθοῦ πατέρηρχεν εἴμεν, μεταδώσων τὸ οἰκεῖον ημέν.